РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016  г. с. Казачинское                               №43-п

Организация  профилактических мероприятий по предотвращению

возникновения и распространения заболевания «Африканской чумы свиней» на

территории Казачинского района

       В целях качественного и своевременного проведения комплекса

профилактических мероприятий, направленных на недопущение проникновения и

распространения а»Африканской чумы свиней»  в Казачинском районе, руководствуясь

ст. 36 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению возникновения и

распространения заболевания «Африканской чумы свиней» на территории

Казачинского района на 2016-2021 годы, согласно приложению.
2. Рекомендовать главам сельсоветов:

- организовать качественный учет поголовья в личных подсобных хозяйствах граждан

на территории поселений;

- продолжить работу по оборудованию мест для утилизации павших животных;

- не допускать несанкционированных (без согласования с ветеринарной службой)

утилизации и уничтожения биологических отходов.

3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий и организаций:

- не допускать убоя животных без предубойного осмотра и разрешения ветеринарного

специалиста;

- туши животных подвергать ветеринарно-санитарной экспертизе в полном объеме.

4. Рекомендовать отделу ветеринарии по Казачинскому району (Бударова) провести

необходимую организационную, консультационную и информационную работу по

профилактике «Африканской чумы свиней».

5.   Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы  района по оперативной работе  В.Н. Белобородов.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию.

Глава района                                                                                                       Ю.Е.Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации

Казачинского района

от 05.02.2016 г. №43-п

Комплексный план

мероприятий по предотвращению возникновения и распространения заболевания «Африканской чумы свиней» на территории

Казачинского района на 2016-2021 годы

№

п\п

Наименование мероприятий Ответственный

1 Организовать учет поголовья животных на вверенной территории, для чего провести паспортизацию

подворий владельцев животных в населенных пунктах территории Казачинского района.

Главы местных

администраций

2 Сообщать местным органам, органам государственной ветеринарной службы (заведующие ветпунктами,

отдел ветеринарии) о вновь приобретенных животных, о случаях заболевания, вынужденного убоя или гибели

свиней.

Владельцы животных

3 Проводить регулярное клиническое обследование домашних свиней. Владельцы животных,

специалисты отдела

ветеринарии

4 Обеспечить полный охват поголовья восприимчивых животных профилактическими прививками против

классической чумы свиней с применением вакцины в порядке и в сроки, предусмотренные наставлением по

применению. Систематически проводить до прививки молодняка.

Специалисты отдела

ветеринарии

5 Не допускать использования пищевых отходов в кормлении свиней без предварительной термической

обработки.

Владельцы животных

6 Соблюдать сроки проверки состояния скотомогильников, в случаях выявления нарушений принимать меры

предусмотренные законодательством.

Гл.госветинспектор

района

7 Создать запас дезинфицирующих средств, спецодежды, индивидуальных средств защиты.  Гл.госветинспектор

района

8 Не допускать убой животных без предубойного осмотра и разрешения ветеринарного врача. В случае

вынужденного убоя запретить реализацию мяса и других продуктов в пищу людям и для кормления

животных без лабораторного исследования, и предварительной термической обработки.

Владельцы животных,

руководители хозяйств

всех форм собственности

9 В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки мясопродукции и на рынках иметь санитарные камеры Руководители и

для временного хранения мяса от вынужденно убитых животных на период проведения лабораторных

исследований.

владельцы предприятий

по заготовке,

переработке и

реализации

животноводческой

продукции

10 Создать необходимые условия для проведения ветеринарными специалистами осмотра и ветеринарно-

санитарной экспертизы туш и внутренних органов животных, лабораторных исследований, обеззараживания

мяса и других продуктов, а также утилизации или уничтожения продуктов, признанных не годными в пищу.

Руководители и

владельцы предприятий

по заготовке,

переработке и

реализации

животноводческой

продукции

11 Провести разъяснительную работу среди работников свиноводческих хозяйств, а так же среди привлеченных

из неблагополучных территорий по АЧС занятых на строительстве и реконструкции свиноводческих

помещений, по вопросам возможного заноса заболевания с завезенными пораженными продуктами или

присылаемыми посылками.

Подрядчики работ,

руководители

12 Усилить контроль за ввозом животных, сырья, продуктов животного происхождения и кормовых добавок на

территорию района всеми видами транспорта из неблагополучных территорий  по АЧС.

Гл.госветинспектор

района,

госсанэпиднадзор

13 Усилить надзор  за санитарным состоянием мест скопления скота (базары, выставки, выводки), заготовки,

хранения и переработки сырья и продуктов животного происхождения.

Гл.госветинспектор

района,

госсанэпиднадзор

14 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на мясо, мясопродукцию и сырье животного

происхождения, а также их клеймение только ветеринарными специалистами, прошедшими аттестацию по

практическим и теоретическим вопросам ветеринарно-санитарной экспертизы, и получившим официальное

разрешение госветинспектора района.

Гл.госветинспектор

района

15 Решить вопрос утилизации трупов павших животных в каждом населенном пункте в соответствии с

ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов

Главы сельских

администраций

16 Соблюдать установленные ветеринарные и санитарные правила содержания животных. Предоставлять

животных для профилактической вакцинации по требованию ветеринарных специалистов.

Владельцы животных

17 Регулярно проводить разъяснительную работу среди населения, владельцев скота  и работников свиноводства

об опасности и сущности заболевания африканской чумы свиней.

Отдел ветеринарии

18 Рассмотреть на заседании противоэпизоотической комиссии района вопросы обязательных мероприятий по Гл.госветинспектор

профилактике африканской чумы свиней с учетом эпизоотической обстановки. района

Мероприятия по локализации очагов АЧС и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя АЧС

на территории Казачинского района на 2016-2021 годы

№

п\п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный

1 Определение границ неблагополучной и угрожаемой зон, введение карантина в очагах

инфекции

Немедленно при

подтверждении

диагноза

Отдел ветеринарии

2 Убой и уничтожение свиней в неблагополучной зоне, убой свиней в угрожаемой зоне с

последующей промышленной переработкой при повышенной температуре продуктов

убоя, определение мест уничтожения павших животных и изъятых в неблагополучной

зоне свиней, определение предприятий на которых будет производиться убой и

переработка изъятых в угрожаемой зоне свиней.

Немедленно при

подтверждении

диагноза

Главы сельских

администраций, Отдел

ветеринарии, владельцы

животных

3 Оказание содействия муниципальным организациям в проведении работ по

уничтожению (сжиганию, захоронению в специальных траншеях) трупов свиней в

неблагополучной зоне.

При возникновении МЧС, МВД

4 Оказание работ круглосуточных контрольно-пропускных пунктов милиции и

ветеринарных постов на выездах из неблагополучной и угрожаемых зон и обеспечение

запрета на ввоз, вывоз живых свиней, продуктов убоя свиней и других продуктов

свиноводства, кормов для свиней, выезд автотранспорта без дезинфекционной

обработки. Оборудование постов дезбарьерами и шлагбаумами; организация работы

мобильных милицейских групп.

Немедленно при

введении карантина

Глава района, МВД,

Россельхознадзор, Отдел

ветеринарии

5 Обеспечение (при необходимости) проведения работ по локализации очагов час, в том

числе выделение дополнительных единиц автотранспорта, дезинфекционных машин,

бульдозеров и других технических средств для проведения земляных работ,

специальных средств и техники для сжигания трупов  животных, ГСМ,

дезинфицирующих и акарицидных средств.

При возникновении

проблем

Глава района, Отдел

ветеринарии, МВД, МЧС

6 Обеспечение выполнения физическими и юридическими лицами запрета на продажу,

перемещение и самовольный убой свиней в неблагополучных и угрожаемых зонах.

Постоянно до

особого

распоряжения об

Глава района, МВД, МЧС,

Россельхознадзор

отмене

7 Обеспечение выполнения отделениями связи в неблагополучных и угрожаемых зонах

запрета на прием почтовых отправлений, содержащих пищевые продукты и сырье

животного происхождения.

Постоянно до

особого

распоряжения об

отмене

Руководители почтовых

отделений связи, Главы

муниципальных

образований.